
ТОВ «ЗОЛОТИЙ КОРОВАЙ» – 
це одна з найбільших пека-
рень Житомирської області. 
Підприємство виготовляє хліб, 
хлібо-булочні та кондитерські 
вироби.

Технологічний процес ви-
готовлення продукції передба-
чає низку послідовних кроків. 
Борошно, як основну сировину, 
приймають, зберігають у від-
повідних умовах, просіюють та 
транспортують у виробничий 

цех, де його дозують та змішу-
ють з рідкими компонентами. 
Приготовані тістові заготовки 
вистоюють у спеціальних ша-
фах, нарізають, зволожують 
парою та випікають. Готову про-
дукцію пакують для відправки в 
торгівельну мережу.

Підприємство використо-
вує для своїх виробничих по-
треб природний газ та електро
енергію.

Про компанію

Internationale Zusammenarbeit 
(GIZ) GmbH у політичному парт-
нерстві з Міністерством еконо-
міки України.

Починаючи з жовтня 2018 
року, команда у складі націо-
нальних та міжнародних сер-
тифікованих енергоаудиторів 
провела оцінку рівня енерго-
ефективності підприємства та 
енергоаудит інвестиційного 
класу згідно зі стандартом ISO 

50002, тип 2 та тип 3. Резуль-
татом цієї роботи стали реко-
мендації щодо впровадження 
низки заходів, спрямованих на 
скорочення витрат на енерго-
ресурси та, відповідно, змен-
шення собівартості виробленої 
продукції. З переліку цих за-
ходів підприємство вирішило 
в першу чергу провести опти-
мізацію роботи пальникового 
обладнання та модернізацію 

ТОВ «ЗОЛОТИЙ КОРОВАЙ» ак-
тивно впроваджує заходи, які 
оптимізують технологічні про-
цеси задля більш ефективного 
використання енергоресурсів. 
Черговим поштовхом до цього 
стала участь у проєкті «Кон-
сультування підприємств щодо 
енергоефективності», який 
впроваджується в Україні за до-
рученням уряду Німеччини ком-
панією Deutsche Gesellschaft für 
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Впровадження заходів з енергоефективності 
здійснювалося відповідно до висновків та ре-
комендацій енергетичного аудиту. З метою за-
ощадження коштів деякі роботи підприємство 

виконувало власними силами, для виконання 
специфічних робіт залучались спеціалізовані 
компанії.

Заходи з 
енергоефективності

освітлення, а також почало 
впровадження системи моніто-
рингу енергоспоживання. Окрім 
того, завдяки участі у Проєкті 
працівники пекарні навчалися 
та набували нових знань про 
енергоефективність.

Налаштування пальників 
котлів та печей на ТОВ 
«ЗОЛОТИЙ КОРОВАЙ»

На фото:

У виробничих процесах підпри-
ємства задіяно технологічне об-
ладнання зі значним споживан-
ням теплової енергії. Це тунельні 
печі та котли з топками, оснаще-
ними пальниковими пристроями, 
де спалюється природний газ. Об-
сяги енергоспоживання напряму 
залежать від ефективної роботи 
цих пристроїв. Попри те, що топ
ки мають закриту конструкцію, 
необхідно постійно контролюва-
ти наявність зайвих присосів по-
вітря, тобто співвідношення між 
обсягом пального та кількістю 
повітря, яке подається в топку 
для його спалювання. Це спів-
відношення, а отже ефективність 
згоряння пального, оцінюється ко-
ефіцієнтом надлишку повітря  α. 
Рекомендований безрозмірний 
коефіцієнт α має перебувати в 
межах 1,05-1,15. Більш високі його 
значення свідчать про надлишок 
повітря, на нагрівання якого ви-
трачається більше газу.

За допомогою налаштування ро-
боти пальників котлів та печей 
можна оптимізувати співвідно-
шення повітря та газу в топці та, 
відповідно, забезпечити ефектив-
не використання енергії.

Для реалізації заходу під-
приємство залучило спеціалізо-
вану організацію, яка провела 
необхідні вимірювання та нала-
штувала роботу пальників.

Під час проведення заходу 
було відрегульовано роботу всьо-
го 15 пальників: у 4-ох котлах та 
10-ти газових печах. До налашту-
вань коефіцієнт α в середньому 
складав близько 2,4. Після прове-
дення заходу його значення було 
доведено до нормативного – 1,15. 
Ефективність енергоспоживання 
котлів зросла на 3,8%, печей – на 
9%. Загалом обсяги споживання 
природного газу зменшилися на 
97 тис. м3 на рік. Грошова економія 
від впровадження заходу склала 
близько 640 тис. грн на рік.

Тривалість закупівлі 

Тривалість впровадження 

Період впровадження 

Витрати на реалізацію 

Споживання природного газу 

до впровадження  

після впровадження 

Скорочення споживання  

Економія від впровадження 

Простий період окупності 

Скорочення викидів

0,5 місяця 

1 місяць 

2018 

446 000 

 

1 440,59 

1 343,54 

97,05 

639 912 

8 місяців 

182

 

 

 

грн 

 

тис. м3/рік

тис. м3/рік 

тис. м3/рік 

грн/рік 

 

тСО2 екв /рік

П
ок

аз
ни

ки
 е

ф
ек

т
ив

но
ст

і

Налаштування пальників котлів та печей



Модернізація освітлення

Одним із найпоширеніших за-
ходів з енергозбереження є мо-
дернізація освітлення. Це досить 
простий та недорогий захід, що 
дозволяє отримати економію 
електричної енергії при перехо-
ді на більш ефективні джерела 
світла. Враховуючи зазначені 
переваги, підприємство прове-
ло модернізацію зовнішнього, а 
також внутрішнього освітлення 
трьох цехів – хлібного, булочно-
го та експедиції (відправки). Для 
цього було придбано загалом 
123 прожектори потужністю 10, 
50, 100 Вт та 156 світильників – 
27, 36, 40 Вт для стель висотою 
3 та 6 м. Витрати на кабель для 
улаштування освітлення були 
мінімальними, оскільки викорис-
товувалась існуюча інфраструк-
тура. Усі роботи також було про-
ведено власними силами.

Після заміни існуючих світильни-
ків на сучасні (на основі LED-тех-
нологій) загальна потужність сис-
теми освітлення була зменшена у 
2,3 рази (з 49,98 кВт до 21,6 кВт).

Це дозволило отримати 
річну економію електроенергії 
в обсязі 117,9 МВт·год, що в гро-
шовому виразі склало майже 
225  тис.  грн.

Оцінка результатів здійсню-
валась відповідно до виставлених 
рахунків за електричну енергію.

На початок 2021 року на 
підприємстві модернізовано 84% 
системи освітлення. Впроваджен-
ня цього заходу дозволило під-
приємству не лише заощаджува-
ти кошти на електричну енергію, 
але й поліпшити умови праці пер-
соналу за рахунок кращого освіт-
лення виробничих приміщень.
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Впровадження системи енергомоніторингу

Моніторинг споживання енер-
горесурсів є обов’язковою умо-
вою для системного підвищення 
енергоефективності на підпри-
ємстві. Він дозволяє визначати 
ефективність використання 
енергоресурсів та створює базу 
для розробки необхідних захо-
дів з енергозбереження.

Наявні на підприємстві за-
соби комерційного та технічного 
обліку не давали можливості от-
римувати повноцінну інформа-
цію для визначення показників 
енергоефективності.

Технічний облік газу та 
електричної енергії був частко-
вим та охоплював лише п’ять із 
шести технологічних ліній. До 
того ж, організація збору даних 
не була централізованою.

Цю проблему вирішує по-
будова цілісної системи, яка дає 
можливість більш точно визна-
чати показники енергоефектив-
ності усіх виробничих процесів, 
а також оцінювати результати 
впроваджених заходів.

За підтримки проєкту «Кон-
сультування підприємств щодо 
енергоефективності» на пер-
шому етапі було розроблено 

концепцію побудови системи 
енергомоніторингу. Для цього 
було проаналізовано виробни-
чі ділянки, які вже облаштовані 
приладами обліку, та визначено 
ті, які потребують встановлення 
додаткових лічильників. Ос-
новною метою була інтеграція 
існуючих точок обліку з новими 
у цілісну автоматизовану систе-
му енергомоніторингу. Для реа-
лізації цієї концепції було при-
дбано необхідне обладнання: 
автоматизоване робоче місце 
оператора системи моніторин-
гу, 5 логерів та 5 GPRS роутерів, 
6 лічильників електроенергії та 
6 трансформаторів струму. Під-
приємство зобов’язалося додат-
ково придбати 4 лічильники газу 
та 2 лічильники тепла.

У кінцевому результаті цей 
захід надасть підприємству 
нові можливості, такі як безпе-
рервний контроль, визначення 
динаміки енергоспоживання та 
вчасне реагування на відхилен-
ня, оцінка показників енерго
ефективності при виробництві 
продукції, у тому числі за раху-
нок впроваджених заходів.

Модернізація освітлення 
на ТОВ «ЗОЛОТИЙ КОРОВАЙ»

На фото:



У сучасних умовах виробникам 
необхідно орієнтувати праців-
ників у своїй роботі на енерго
ефективність та забезпечувати 
їх необхідними знанням у цій 
сфері. Підприємство реалі-
зує таку можливість, зокрема 
завдяки участі у проєкті «Кон-
сультування підприємств щодо 
енергоефективності».

Для персоналу пекарні 
було проведено спеціалізоване 
навчання за темами: «Системи 
опалення вентиляції та конди-
ціонування повітря та пальники» 

та «Енергетичний моніторинг».
З урахуванням того, що 

впровадження системи енерго-
моніторингу теж потребує від-
повідної кваліфікації персоналу, 
працівники пройшли навчання 
зі створення системи та вико-
ристання її можливостей на базі 
програмного комплексу JCEVis. 
Завдяки отриманим знанням 
тепер вони можуть узагальню-
вати та отримувати візуаліза-
цію даних енергоспоживання 
на підприємстві, користуючись 
програмними сервісами.

Навчання персоналу

Підприємство не зупиняється 
на досягнутому та планує реа-
лізувати інші заходи, зокрема 
з оптимізації роботи облад-
нання. Відтак, розглядається 
можливість поліпшення роботи 
системи стисненого повітря. Це 
передбачатиме заміну повітря-
ного компресора ВП2-10/9М з 
метою зменшення встановленої 
потужності компресорного об-
ладнання на 35 кВт. Така модер-
нізація дозволить підприємству 
додатково скоротити обсяги 

споживання електроенергії на 
145,25 МВт·год/рік та викиди – 
на 132 тСО2екв. /рік. За попере-
дніми розрахунками, проєктний 
простий період окупності захо-
ду становить 1,1 року.

Продовжуються роботи з 
впровадження системи моні-
торингу споживання енергії. 
Створення повноцінної системи, 
зокрема, дозволить визначати 
результати від вже впровадже-
них заходів з енергоефектив-
ності та планувати нові.

Плани підприємства на майбутнє
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Загальне скорочення 
споживання енергоресурсів

Показники  
ефективності

7,5%
Інвестиція у реалізацію заходів окупилась за 7,5 місяців, 
підприємство заощаджує щороку понад 864 тис. грн.

Варто відзначити додаткові переваги від впроваджених 
заходів. Налаштування обладнання та модернізація існуючих 
систем вдосконалили технологічні процеси. 

А навчальні заходи дозволили оновити знання та підвищити 
фаховість працівників у питаннях енергоефективності.

Після впровадження заходів з енергоефективності підприємство 
почало менше витрачати енергоресурсів – на 7,5 %. Це вплинуло на 
зниження собівартості продукції та скоротило викиди парникових 
газів, зменшуючи вплив на довкілля.

Сукупні результати

•

•

•

Загальна економія енергії 

Загальне скорочення викидів 

Загальна економія коштів  

Інвестиції

1 020,54 

290 

864 456 

534 100

МВт •год/рік 

тСО2 екв /рік  

грн/рік 

грн

«Щоб бути конкурентоспроможними, 
ми маємо контролювати своє 
енергоспоживання та вживати заходів для 
скорочення частки енергії у собівартості 
продукції»

Олександр Вербицький
Заступник директора

Налаштування пальників котлів та 
печей на ТОВ «ЗОЛОТИЙ КОРОВАЙ»

На фото:


